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WSPANIAŁY WYCZYN LOTNICTWA POLSKIEGO. 
Londyn,15.VIII.(Pol.Radio)Wo czwar - 
tek za dnia myśliwce' i bombowce pol
skie w Anglii odniosły najwspanial - 
sze zwycięstwo od początku wojny.Oto 
trzy eskadry myśliwców' polskich, doko 
nując lotów koszących na Francją płn» 
w pewnej chwili napotkały chmarę Mes 
serschmittów, z którymi stoczyły za
ciętą walkę powietrzną. Cały przebieg 
spotkania trwał 15 minut. Dosłownie 
co minutę,jeden Messerschmitt - ze
strzelony spadał w płomieniach. Ogó
łem' piloci, polscy zestrzelili 15 Me 
109. Straty polskie wynoszą 5 myśliw 
ce. Drugim niemniej świetnym wyczy
nem eskadry bombowcow polskich był a- 

•tak nr doki w Boulogne. Pomimo sil
nej obrony p-lotn., eskadra bombardu
jąca polska przedarła się przoz ogień 
zaporowy i z niskiego pułapu obrzuci 
ła bombami oznaczone cele.

Z kilku atakujących pościgowców ni o 
miockioh, jeden został zestrzelony. 
Dwa bombowce polskie nie wróciły do 
bazy.
OBSADA AMBASADY R.P. W MOSKWIE .
Londyn, 15.VI11.(Po1.Radi o)Rząd Rze
czypospolitej Polskiej w Londynie po 
wziął decyzję mianowania ambasadora 
R.P. w Moskwie. Tymczasową funkcję 
ambasadora polskiego przy rządzie mo 
skiewskim sprawuje charge d'affaires 
Rettinger.
NOWE BEZPRAWIE NIEMIECKIE.
Londyn, 15.VIII.(BOP) Ostatnio wi ad o- 
mości z Polski stwierdzają,że władze 
niemieckie wprowadziły obowiązkową 
wojskową służbę pomocniczą dla Pola
ków nietylko na obszarach przyłączo
nych do Rzeszy, ale i na terenach o- 
Kupowanych. Listy powołanych zostały 

sporządzone przoz ’’urzędy pracy’’.We
zwania są doręczane powołanym.osobi
ście, bez żadnych obwieszczeń oficjel 
nych. Za odmowę posłuszeństwa grożą 
ciężkie kary. Powoływanych w ton spo 
sób Polaków nazywa się ’’ochotnikami”.

Jak informuje Polska Ag.Telegrafi
czna, cel togo poboru,nic został po
dany oficjalnie do wiadomości. Jedy
nie niektórym ’’ochotnikom” wyjaśnio
no nieoficjalnie, że służyć będą w 
w policji pomocniczej lub w służbie 
sanitarnej na froncie.

Rząd polski postanowił zwrócić uwa 
gę wszystkich państw neutralnych i 
sojuszniczych,jak również opinii 
światowej, że pobór ton stanowi nowe 
pogwałcenie postanowień prawa między 
narodowego, ustalonego w ezv/ortej 
konwencji międzynarodowej w Hadze z 
1907.
PROTEST RZĄDU R.P.PRZECIWKO "BRANCE” 
Londyn, 15.VIII. (Pol.Radio)RŹŁ~d R.P. 
w Londynie zredagował i przesłał rzą 
dom zainteresowanym protest qpurty 
na postanowieniach układu haskiego 
przeciwko mobilizacji mężczyzn'W poi 
see przez Niemców.
PRZEDŁUŻENIE SŁUŻBY WOJSK. W AMERYCE 
Waszyngton, 15.VIII.(R) Ameryk. Izba 
Reprezentantów uchwaliła jednogłoś
nie ustawę o przedłużeniu służby woj 
skowej w armii amerykańskiej z 12 do 
18 miesięcy.
TWORZENIE BAZ USA W BRAZYLII. 
Waszyngton, 15. VIII.(R) Stany Zjedn. 
A.P. nawiązały rokowania z Brazylią 
w sprawie założenia baz lotniczych w 
Brazylii dla ochrony Zachodniej pół
kuli i przeciwstawienia się jakiej
kolwiek próbie zagrożenia Dakarowi. 
Władze U.S.A, miały nakłaniać Brązy-



potężną , uzbrojoną w najnowszy sprzęt 
750.000 armię,. Rekrutacja posiłków 
odbywa się nieustannie,' w miarę tego 
jak napływają1 świeże dostawy materi
ału wojennego« Dzięki silnej i dosko 
nale zorganizowanej armii,Indie zdol 
ne są bronić nietylko własnych gra
nic, ale również walczyć na innych, 
terenach w obronie wspólnych iueałów 
imperium brytyjskiego . *
DZIAŁALNOŚĆ RAF-u NA ŚR.WSCHODZIE. 
Kair. 15.VIII.(R) Komunikat donosi, 
że we wtorek i środę w Libii'nie za
szła żadna zmiana w sytuacji.

Nad granicą bryt,patrole zmotoryzo 
wane odparły atak kilku n-plskich pa 
troll na samochodach pancernych.

W nocy na '12 i na 13 bm.RAF bombar 
dował Bardię, Dernę,Tripoli i Bengha 
zi Zniszczeniu uległy kolumny tran
sportowe, lotniska, budynki urzędu 
celnego, lin:’ o komunikacyjne, urządzę 
nia portowe 1 wiele innych obiektów 
wojskowych. Obrona p-lotn. i powietrz 
na n-plska była b.słaba.

W płd„Włoszech zbombardowano W no
cy na 12 brom zakł„chemiczne w Creto- 
ne oraz koszary 'wojskowe w Cariati* 
Komunikat włoski podaje, że nad Cro- 
tone spad! bombowiec bryt.Ocalałą za 
łogę ujęto.-

Tej samej nocy samoloty n-plskio . 
rzuciły bomby na Maltę. Szkody są nie 
znacznet Myśliwce RAF-u zestrzeliły 
2 bombowce n-plskio.

Bombowce floty bryt.rzuciły w nocy 
na 13-go bm.bomby na lotniska w Cata 
lina i Oherbini. Jeden Cant Z 506 ze 
strzelono ponad Sycylią.

Z powyższych operacji samoloty bryt, 
wróciły cało.
BOMBARDOWANIE KANAŁU SUEZKISGO; '
Kair, 15.VIII.(R).Egipskie min•spr. 
wewn. ogłasza, żo w nocy z 13 na 14 
bm. bomby spadły w rejonie kanału su- 
ezkiagb, pov.rodując 16 ofiar w lu
dziach, z czego 7 osób zabitych. Wy
rządzono szkody są nieznaczne.
BĘrMWTE NIEMCÓWjy KRAJACH BAŁTYCKICH 
Londyn'. 15/VIIl/jpo!/Radio) Według o-" 
trzymanych tu wiadomości, Hitler mia 
nował dotychczasowego gauloitora pro 
wincji duńskiej Gzlezwigu i Holszty
nu Lohsego komisarzem Rzeszy w kra
jach bałtyckich Litwie i Łotwie i 
okupowanej części Białorusi. Kraje 
Bałtyckie stanowić mają jedną prowin 
cję pod nazwą "Ostland".
NASTĘPCA G0ERINGA.
Moskwa._ 15 . VIII/(AFI) Powołując się 
na wiadomość z Ankary, ’ radio tnoskiow 
skie podało, żo na miejsce marsz,Goe- 
ringa mianowany został gen.Kesselring.

lię, aby objęła kontrolę nad eksplo- । 
atowanem przez Włochów lotnisku pod ! 
Natalemfna płn. od Pernambuco).
SPOTKANIE DYPLOMATYC ZNE.
Waszyngton,15. VIII."JR) Pomiędzy amer. 
seize, stanu Cordell Hullem a przedsta 
wic i cłami "7.Brytanii, Kanady i Austra 
lii doszło do spotkania, 7; którym 
wziął również udział min.Duff Cooper. 
Prawdopodobnym tematem rozmów były 
wydarzenia na Dalel^lm Wschodzie.

* GEN.CATROUX D-CA WOJSK JICJ^JJ SYRII. 
Be jrut, 15.VIII . (R) Spec j~alnym rożka 
zem dziennym, odczytanym przed fron - 
tern oficerów i szeregowych armii do 
Gaulle'a w Syrii, gen.Catroux d-ca 
v;ojsk niezależnych Francuzów na Śr. 
Wschodzie, objął z dniem 12 brn.rów - 
nież d-two nad wojskami Vichy, które 
oczekując repatriacji do Francji nie 
okupowanej wzgl. do Afryki płn.fran
cuskiej, nadal przebywają w Syrii.

Rozkaz dzienny mówi dalej, że roz
ciągnięcie władzy nad tymi wojskami 
przez genCatroux, w niczym nie naru
sza warunków zawartego rozejmu.

'Żołnierzom Vichy pozostawiono swo
bodę własnej decyzji i. wyboru, bądź 
repatriacji, pozostania w Syrii.bądź 
też wstąpienia do ^szeregów armii nic 
zależnych Francuzów.
ZGON B. WICEKRÓLA INDII.
Londyn, '•!5. VI11. (R) We wtorek po poł. 
zmarł w Londynie, w wieku 74- lat mar 
kiz Wellington były wicekról Indii 
Zostanie on pochowany w grobach opa
ctwa westrainstorskiego.
PRZEMÓWIENIE' GEN. W A V E_ L Vk. 
Simla, 15.VIII .JR.; Przemawiając po - 
raz pierwszy przez radio, jako nacz, 
d-ca bryt.sił imperialnych w Indiach, 
gcn.Wavell na wstępie złożył hołd woj 
skom hinduskim i brytyjskim, za ich 
dziejową rolę, jaką odegrały i jesz
cze odegrają w kampanii na Sr Wscho
dzie .

"Bardzo dobrze się stało,nówił gen. 
Wavoll - że dalekowzroczna polityka 
indyjskich władz wojskowych potrafi
ła odsunąć, na najbliższą przyszłość, 
możliwie jaknajdalej, bezpośrednie 
niebezpieczeństwo grożące Indiom.Jest 
to b. ważne zagadnienie, zwłaszcza w 
dobie obecnej,kiedy‘dla potęgi lotni 
czej praktycznie nie1 istnieje odleg
łość. Teraz, gdy Egipt, Palestyna, A- 
den, Irak oraz półwysep malajski sta
nowią bastion obronny imperium bryt., 
niebezpieczeństwo leży daleko poza 
granicami Indii. 'W „Brytania gotowa 
jest dziś odeprzeć każdy-atak wroga1 
na całość togo kraju.

Jestem zdumiony wysiłkiem Indii Już 
dziś, w tej chwili,Indie posiadają
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TYGODNIOM PRZEGLĄD WYDARZEŃ

.Ogólno naprężenie-, któro zanotować 
' liśmy w ub . tygodniu..dopiero zaczęło

Się rOZładoy/377/aĆ /; fV
' .Silno*uderzenie niemieckie ria fron 
cie ukraińskim, skierowane. przedc-wszy 
stkim, przeciwko "Odessie i Nikołaję- 
wowi, dało Nięmcom dopiero/.w 8-ym.ty 
godniu kampanii pewne zyskitcrytoridl 
no, jakkolwiek nip wiadomo dotychczas, 
czy cci główny togo ataku, -okrążenie, 
armii Budionnego, odcięcie jej i zni-! 
szczenić, został jC.ho.ć w części osią-, 
gnięty.’ Odessa dotychczas nie., padłaj 
i-możliwość ob.rpny portu lub ewakua-j 
oji wojsk odciętych nadal istnieje. ' 
Kto wio, czy. ..Ros janie. -nie przewidują 
dla Odessy roli Tob'ruku?\ • • ."

panując nad Morzom Czarnym(.mogą o-: 
hi' stworzyć ź Odessy .punkt oporu ■, na! 
tyłach armii , niemi o cko-rosyj sklej/ i 
W ton sposob utrudnić ..dalszo postępy 
nieprzyjaciela. ŚÓ „.

Na innych .odcinkach'"'ńio zdarzyło 
się nic godnego' uwagi'VPp. óśmiu tygo
dniach kampanii Niomcy nic zdobyli . 
jeszcze Kijowa,ani Leningradu. Dople 
ro obecnie ewakuowany- zostął nrz.ęz - 
wojska .sowieckie Smoleńsk,o którym • • 
Niemcy jeszcze prźod mics-iącom twipr 
dzili, że. został przez nich zdobyty. 
Następny punkt oporu przed .1- Moskwą' 
znajduje się obecnie'.,koło Właźmy, 
"J Opór na froncie estońskim i .fińskim 
trwd hadal i Niemcy /nie mogły ‘.zanoto 
wać tu większych postępów.

Gwałcąc przepisy prayia międzynaro
dowego Niemcy przystąpili do przopro i 
wadzania,zmian ustrojowych na óbsza- ' 
rzc krajów bałtyckich, rozwiązując/. . 1 
sejm, litewski 11 bm i tworząc z ob-;. ; 
szurow Litwy i Łotwy t.zw, prowincje 
"Ostland". ’ . ;

'Lacisk-7zy wie rany przez Niemców na 
rząd w Vichy w kierunku nawiązania , • 
połne j współpracy wo jskowp j, zna.lazł . 
swe- odbicie we wprowadzonych ostatnio 
wo-Francji -zmianach ustrojowych'.Dnia*. 
13'bm-ogłoszony został przez marsz. 
Petaina ustrój dyktatorski we. Fran
cji, wzorowany na narodowym socjali
zmie •.Dowodzi to,że opór francuskiej 
opinii publicznej przeciwko zbytniemu 
wiązaniu się Francji z najeźdźcą jes.t 
tdk^śilny,iż'bez drdkońskich zarzą
dzeń rząd nie może liczyć na-poparcie 
kraju we współdziałaniu z Hitlerom. 
Adm.Darlan skupił w swoim ręku całą, 
władzę wojskową. Nśpierany przez.'au
torytet marsz.Potaiha, Dorian stał 
się właściwie dyktatorom/w ńarodowo- 
so-cjalistycznej Francji. :Do. tego dó- 
prów&dzlły stopniowe ust'ępst’wa czyni o 
ne- wobec Hitlera. .

Rząd w Vichy łudził 'dotychczas \-na-, .nuhi i n-7n» 1
* 7, । ; i *' i ,7 : ;j/LlU-LeLv/zull\JJ

rod francuski, że nie poczyni żad
nych.- zasadniczych ustępstw i że do
chowa .wiernością hasłom 'Wolnościowym 
Francji. Obecnie"nikt nie może już 
mieć złudzeń, że Francja Petaina sa
ma.; nałożyła na siebie jarzmo.Wiadomo 
teraz wyraźnie,w jakim obozie znajdu' 
je się -jej-, rząd. Przyszłość ookaźo, 
jak daloko”wódź" Dorian zdoła"powieść 
na swoim, pasku naród francuski,który 
ma za sobą tak długie-tradycje wolno 
śeipwe.1 rewolucyjno.

Próba -.nowej dywersji niemieckie j/ w. 
•Ameryce -Po łudn 1 owe j.z o s t ała z c\us z dna 
w/.zarodku, W Chile• wykryto spisek na 
rodowe socjalistyczny i ,przez- areszto 
wanie • 11 bm. jego członków udaremnio-
no wywrotcfwe zamiary .'•

N samych Niemczech rozkład idący 
od gory znalazł wyraz ńietylko w po
głoskach o zlikwidowaniu przez Gosta 
po również zastępcy GoerInga,gen.Mil 
cha, ale i w mianowaniu nowego dowód 
cy lotnie twa Kesselringa. 7,arown o w 
Rzeszy jak i.w krajach okupowanych 
mnóżą się. akty sabotażu. Miarą nlepe 
wnpśpi położenia jest dość fantastycz 
na pogłoska .o .'możliwości ustąpienia 
Hi t lora. ze., stanowi ska kanclerza. Rzeszy, 
. : Najgroźniej zapowiadający się kry
zys na Dalekim Wschodzie uległ raczej 
pewnemu odprężeniu. Tak przynajmniej 
utrzymują• ostatnio ‘Wiadomości.Gesty, 
któro-niedwuznacznie zdawały się wska 
zywac na to,.ze Japonia zdecydowała 
si ę-.przystąpić do zrealizowania swych 
-postulatów.ekspansyjnych na południc 
wym Pacyfiku niezwłocznie.’ spotkały 
się .ton . 'ze zdecydowanym odporom ze 
strony mocarstw anglosaskich i ich 
sprzymierzeńców. Nie jest więc wyklu 
czono, że Japonia zreflektowała się 
i conajmnioj odroczyła, lub zwolniła
swe tempo marszu.

Jest to tym prawdopodobniejszo, że 
.z-Tokio zaczęły nadchodzić1 wiadomości, 
iż wpływy czynników umiarkowanych,wy 
stępujących przeciwko awanturniczym 
przedsięwzięciom bądź w Syberii,bądź 
też- w.Syjamie -i Indiach holenderskich 
wzrosły. Tarcia to znalazły dotyoh- 

; czas jeden, ale za to jaskrawy przo- 
, jaw w postaci zania.chu rewolwerowego, 
dokonanegó' w dniu 14 bm na barona Hi- 
;ranumę b.prom. japońskiego i‘ członka 
•obecnego rządu* 
, Postępy czynione-przez Niemców na 
;Ukrainie zwróciły zrioW uwagę opinii 
publiczne j na pilski i Środkowy Wschód. 
Niemcy podjęli nowe próby tfrywółania 
dywersji w Iranie, osiągając tam na- 
wet' pewien oddźwięk w części przychyl 
nie dla Niemiec usposobionej opinii ' 
ipub li C7.nn j e U.Brytania i Nos ja ostrze-
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gły jednak rząd irański przed grożą
cym krajowi niebezpieczeństwem ze 
strony "osi". Władze' zaczęły pilniej 
patrzyć na ręce wszelkiego rodzaju 
’’turystów”, ^rzeczoznawców”,’’-techni- ‘ 
ków”i innych agentów, Władzo udarem; 
niły przy tym spisek,który zamierzał; 
15 bm, dokonać przov/rotu w Iranie. 
Nic należy zapominać, że rząd irański1 

.Zawarł swojego czasu umowę•z Rosją
'sowiecką, na mocy której Rosjanie mo 
gą ”w pewnych--okolicznościach” wkro
czyć- do Iranu".

Nacisk Niemiec na Turcję nie usta- 
jo. Skuteczną kontrakcją stała - się 
jednak deklaracja brytyjsko-eowiecka, 

.stwierdzająca,' że ani 7.Brytania-,ani 
Rosja Sowiecka nie mają żadnych ż-ą*- ■; 
.dań w stosunku do Turcji, a przeciw
nie oba te mocarstwa gwarantują Tur- 

; cji wydatną pomoc na wypadek z aa tako 
wania jo j, przez jakiekolwiek mocars
two europejskie. Wiadomości o napły
wie dostaw wojennych do Turcji >pr.zeż 
Irak wskazują,że słowu te mają nale
żyte poparcie w faktach.

* Na or .Wschodzie nic było żadnej wa 
żniejszej zmiany w stosunku do po
przedniego tygodnia. Ofenzywna dzia
łalność . patroli bryt.w Tobruku i pod 
Sollum trwała. Lotnictwo bryt, dot-

■" kliwie nękało bazy n^plskie w Libii, 
1/na innych obszarach włoskich.N-pl 
kontynuował naloty na Deltę Nilu.tW 
Syrii na skutek sabotowania przez, 
władze rządu w Vichy, za namową Nie
miec, postanowień rozejmowych inter
nowano 8 bm. gen.Dcntza i 35 ofice-

■" rów francuskich, których przewieziono 
-V; do . Jerozolimy,

"Gen, dc Gaulle mianował 12 bm. gen. 
Catroux, .dowódcą wojsk francuskich w 
Syrii,powierzając mu nadzorowanie ak
cji reapatriacyjncj.

Tymczasem, na froncie zachodnim RAF 
rozpętał rosnącą z dnia na dzień na 
sile ofenzywę nad Niemcami i bazami 

'niemieckimi na obszarach okupowanych. 
W czwartek 6 bm. lotnictwo sow.rozpo 
częło bombardowanie Berlina z powie-- 

1 trza, które w ub.tygodniu było konty - 
nUpwane naprzemian z nalotami RAF-u. 
Niópicy są obecnie bombardowane żarów 
no w dzień, jak i w. nocy. Jost to 

.przedsmak przyszłych 24 godzinnych 
- bombardowań, zapowiedzianych przez W. 

Brytanię. Tryumfujące głosy propagan 
• dy niemieckiej o przebiegu bitwy o. 
; Atlantyk nagle zupełnie ucichły.Coś) 
się na-tym odcinku przesiliło. 0 tym 
na czyją., korzyść przechyliły się sza 
le zwycięstwa Świadczyć noże spotka
nie do którego doszło między proz.Roo 
sevcltom i prem.Churchillom na morzu, 
prawdopodobnie na Atlantyku w pobliżu 
Nowej Anglii. ■> -ło?* ; i

Odbyło się ono na życzenie proz. 
Roosovelta - w drugim tygodniu sierp 
nia br. Ryzyko jakie wzięły nu sie
bie oba kraje, wysyłając nietylko fak 
tycznych szefów swych rządów,ale wszy 
stkich naczelnych^kierowników najwa
żniejszych resortów politycznych i 
wojskowych, świadczy o Stopniu boz- 
pdodzbnstwa, jakie Anglia., i Ameryką 
.zdołały zapewnić na morzu. Spotkanie 
to bezsprzecznie wysunęło się na czo 
ło wydarzeń ub.tyg,, osnute zostało 
mgłą tajemniczości, dlatego trudno jo 
szcze dziś dokładnie zdać sobie spra 
wę z całej jego doniosłości ,T7 każdym 
razie nie miało ono nic z dekoracyj
ności i blichtru wystąpień przywód
ców państw ”osi”. Jak świadpzy o tym 
obecność licznych" rzeczoznawców poll 
tycznych i wojskowych, było to wyda
rzenie pełne rzeczowej treści.Jskkol 
wiek nie pudło w zwlążku z tym spot
kaniem żadne^sensacyjne słowo w ro
dzaju ’’sojusz”, czy toż ’’wypowiedze
nie wojny”, ani nawet ’’zwycięstwo”, 
nie umniejsza to jednak w niczym jo
go znaczenia. Ujęta w 8 punktach de 
klaracja angleIsko-amerykańska z 14 
sierpnia 1941 r* wydoje się być histo 
rycznym odpowiednikiem ujętej w 14 
punktach deklaracji Wilsona z poprze
dniej Wielkiej Wojny, która poświęco 
na była podstawowym warunkom p o k o- 
j u . Idzie o tyle dalej, że gwaran
tuje współpracę Ameryki przy organi
zowaniu nov/ego porządku nietylko w 
Europie, ale i na- całym świacie,gdyż 
zdano sobie już dokładnie sprawę, że 
nie da się izolować żadnej jego czę
ści. Deklaracja ta jest zarysem kon
stytucji ’’Nowego ładu”, który obejmie 
zarówno Zachodnią,jak i Wschodnią pół 
kulę. $

Jeszcze nieraz myśl ludzka i pióro 
wracać będą do tego historycznego wy 
darzenia, jakim było spotkanie Chur
chill-Roosevelt 1 ich wspólna dekla
racja, W zwięzłym przeglądzie wyda- * 
rżeń nie sposób dłużej zatrzymać się, 
ani nad daleko idącymi wnioskami, do 
jakich te wydarzenia uprawniają, ani 
też nad szczególnym znaczeniom,jakie 
mogą.one mleć dla Polski.

Co się tyczy Polski idożna ograni
czyć się narazić do twierdzenia,iż 
jej przyjaźń z Ameryką 1 braterstwo 
broni z Anglią są gwarancją, że-. prawa 
i interesy- Polski zostaną należycie 
zrealizowane• Tymczasem rząd polski 
kontynuuje praktyczne realizowaniejpo 
stanowień porozumienia z' Rosją• sowicc 
ką. Misja polityczno-wojskowa z gen. 
"Szyszko-Bohuszem na czelo prowadzi w 
Moskwie rokowania1 o zawarcie polsko- 
rosyjskiej umowy wo’jskoWcj, o organi
zacji armii polskie j'7/ Rosji .Naczelne 



władzo sowieckie wydały dekret,na mo 
cy którego wszyscy Polacy uwięzieni

•w Sowietach zostaną uwolnieni* Rząd 
polski 14 bin. postanowił mianować arii 
basadora R.P. w; Moskwie i* powierzył 
tymczasowe sprawowanie jogo funkcji 

« vcharge d'affaires Rottingorowi,którb 
go pierwszym zadaniom jest zorganize 
wanic pomocy dla uwolnionych śl wię-

1 zioń Polaków. W dniu 14 bm. p»Rcttin 
gor był przyjęty przez Mołotowa.

W dniu 8 hm.podana została wiado-
■■ mość o zwolnieniu grupy 20 parlamen

tarzystów polskich. Ńa rozpoczętym.w 
dniu 10 bm w Moskwie kilkudniowym 
żje’zdżic słowiańskim, obecni byli ró 
wnież^Polacy, którzy przyłączyli się 
do "ogólnej rezolucji, przestrzegają
cej przed wykorzystywaniem, przez ja
kikolwiek kraj słowiański obecnej sy 

- tuacji do narzucenia w imię haseł pan
iKR .0 N J K A 

( — — ——____________  

słowiańskich swego przewodnictwa in
nym narodom i nawołującej do walki 
ze wspólnym wrogiem- całej słowiańsz
czyzny; Niemcami - Hitlera. W -tym 
też ubo tygodniu nadeszła z Polski • 
wiadomośó o... nowya gwałcie, dokonywa
nym przez Niemców na Polakach* Oto 
władzo okupacyjne wbrew przepisom 
prawa" międzynarodowego przystąpiły 
do przeprowadzania poboru. Pomimo gro 
żących kar Polacy stawiają opór* 
11 bm*ogłoszona została w Londynie, 
nadesłana z polski odezwa podpisana 
przez 2 tyse organizacyj polskich. 
Odezwa stwierdza zdecydowanie całego 
.narodu do walki ,i wzywa świat do u- 
tworzonia wspólnego frontu przeciwko 
Niemcom i. ich sprzymiorżeńcom*

O.N. ■

B R Y G- A D ’Y

16 SIERPIEŃ 
Dziś : Joachima, .'Rocha' ....................

jutro-: Jacka. ‘......... 1 •'
T E M P E R A j lU R" a "

v; dniu 15.VIII.o g. 7-oj W słońcu 29°C!
w cieniu 27°0;

o g.12-ej w słońcu 48bCj 
_____ ' w ■cieniu 28°Ci 

P -.0". Ł S K I E RA DIO -'KAIR. 
■ VZ niedzielę 17 bm.Pol.Radio Kair - 
nada audycję żołnierską o g.17.45.

17 SI E R P I E Ń 
iDziś.s Jacka
i JutroZHelony ces._____________________
^alond'arzyk hi storyczny *. ."
j!629 Urodziny Jana Sobieskiego. ■"
0 Ę U V. L E,tG- II OFIOERS-. 
K I. EJ - śpiewa w niedzielę 17 bm 
o ,g.ol2-e j na nabożeństwie w Katedrze 
Św. Katarzyny - (koło placu Mohamed 
iAli) . .

M.p.,15 sierpnia 1941. S*B .8*K.obcho
dziła dzień ten uroczyście "gdzieś na 
pustyni",rozpoczynając go nabożeńst
wem. -7 ustawionym czworoboku dumnie 
powiewał sztandar Brygady* Treść od
czytanego rozkazu D-cy -wywarła na żoł 
nierzach głębokie wrażenie,zwłaszcza 
słowa pewności zwycięskiego powrotu 
Brygady'do Polski. Pięknie również 
po żołniersku, przemówił Zastępca Dcy 
p,łk*P. 0 godz. 11-ej na otwartym po
wietrzu brać żołnierska miała możność 
ponownego zobaczenia swego Teatru Żoł 
niersklcgo. Trzeba przygnać, że. tak we 
seło w Brygadzie nie bawiliśmy się ni 
gdy* Pieśni Prokoplcniógo wywołały bu 
rzę oklasków i śpiewaka ztiłiszano do’’ ‘ 
licznych naddatków.Rewia polityczna, 
była wspaniała a poprzedzający ją 
wstęp pełen dobrego humoru i ciętej ■ 
satyry, w której pamiętano nawet o 
"Bobbim".

1 Dialogi i monologi pp.Hitlera,Sta- 
I lina,Ciano, Negusa i Wuja Sana były . 
perłami najlepszej satyry i to w ta
kim gatunku, że jesteśmy pewni,iż - to 
go standartu naszego żołnierskiego , 
"pustynnego" teatru wszystkie najlud
niejsze centra pozazdrościć by mogły* 
Przedstawienie zakończył pieśnią pro- 
kopieni, zmuszony ponownie do śpiewu 
przez żołnierzy. ■ • V

Teatr żołnierski dał wieczorem dru 
gie przedstawienie w#innym oddziale.

15 sierpnia przyniósłbym razem ob
szerniejszą listę awansów podoficers
kich tak,żeśmy rausieli często dłoń 
nowo "upieczonym" szarżom ściskać.Ale 

iwszyscy rzetelnie na swe awanse zasłu 
ży li. , . xxx

Oddziały poza-Brygadą również brały 
w tym.dniu udział w,nabożeństwach po-' 
iłowych, oraz we wspólnych,żołnierskich 
! śniadaniach. ■

9--§-_^Jr_T__N__I_Ę__ W I ADOMOŚĆ I.
ACILx SPOTKAI-JIA CHURCHILLA Z ROOSEVEL-' 
TEM.
Waszyngton,15.VIII.(R)Deklaracja an- 
giolsko-amerykahska i spotkanie Chur- 1 
chilla z Ro os eve Item, odbiły się. sil- j 
nyni ochom w opinii świata.Prasa bryt, i

i ameryk., omawiając to wydarzenia, -- 
podkreśla, żo oznaczają ono koniec i- 
zołącj^nizmu amerykańskiego i przypie 
czętoy;ują ścisłą współpracę Stanów 
Zjodn. z W.Brytanią,zmierzającą do o- 
statecznego rozbicia Niemiec hltlerow-



6

sklch i zorganizowania - trwałego poko
ju. Po tym oświadczeniu wszelka próba 
rozpoczęcia przez Hitlera ofonzywy po 
koju jest zgóry skazana na niepowodze
nie. U spotkaniu tym:wzięli udział 
między innymi następujący przedstawi
ciele władz bryt o i amerykańskich»ad
mirał Sir Dudley Pound,d-ca floty na 
morzach brytyjskich, gen.Sir John Dill 
szef sztabu imperium bryt.,gon.George 
Marshall szef szt.St.Zjednadm.Karoli

moryk,, Harry Hopkins,Stark szef floty a 
Avero11 Harriman i id.m*Ernost King

Atlantyku.Domini adca floty -ameryk.nc
bryt, nic były reprezentowano podczas 
spotkania,lecz informowano jo o przo- 
b i egu narad. . 7Z Taszyngt oni o panowało 
w piątek przekonanie,iż oczekiwać na
leży -równoległej akcji angielsko-ame
rykańskiej o decydującym charakterze, 
mającej na- celu urzeczywistnienie wy
tycznych ustalonych podczas spotkania 
Roosevelts z Churchillem. Główny kic- 
r owni k z akup ów bryt. w U.S.A. Pure i s 
zabity.został-w katastrofie lotniczej 
POLICJA STRZELA DO TŁUMU PARYŻU.
Londyn, 1.. .VIII.(AFI) Londyńskie dzień 
niki,przytaczając wiadomości z rozmai 
tych źródeł,donoszą, żo podczas demon
stracji ludności na ulicach Paryża,po 
lic ja francuska strzelała do tłumu.
TALKI-1U CAŁYM FRONCIE SOTIECKHvI.
Moskwa^lb, VIII ,'(Rj Komunikat sow.poda 
je, że wnocy na 15 bm.wojska sow.sto
czyły zażarte, walki z n-plem wzdłuż 
całego frontu od Morza Białego do Mo
rza Czarnego. Na odcinku połudn. woj
ska sow. ewakuowały miasto Kirowograd 
i Picntomajsk.Lotnictwo współdziałało 
z wojskami lądowymi, atakując oddzia
ły i lotniska.n-plskie. Dnia 13 bm. 
zniszczono og.74- saraol.nlen. ’Straty 
s07/.wynoszą 2^ aparatów.Ńa Bałtyku c- 
kręt'Sow. zatopił niemiecką ł.ódź pod-, 
wodną. Poza tyra na Bałtyku zatopiono 
zostały 4 łodzie torpedowe niera.i kil 
ka-statków transportowych.

Komunikat nicm.pónawia zapewnieni a, 
żo Odessa jest okrążona. Okrążenia te 
go dokonać miały.wojska rumuńskie,nato 
miast wojska nlom.i węgierskie miały 
okrążyć Nikołajów. Na wschód od Bugu 
lotne jednostki nicm. miały.opanować ■ 
ważne zagłębie rudy żelaznej w Krzywym 
rogu. Na innych odcinkach, trwają walki.

Koraunikat f iński twierdzi, żo * wo j ska 
fińskie’, czyniąc dalsze postępy w kie
runku wschodnim i płn.-wschodnim od 
jeziora Ladoga dotarły do jogo wybrze
ży. Poprzedniego dnia strącono rad Fin 
landią .21 samol.sow. N-pl dokonał na
lotu na Helsinki.

Komentarze bryt.podają ze Sztokhol
mu, żo marsz.Budienny zajęty-jest prze 
grupowywuniem swych wojsk na linii o- < 
bronnoj Dniepru, na wschód od Htyjiunia.

Zdołał on wycofać swe siły z .pułapki 
zastawionej przez Niemców,którzy w 
bitwie pod Humaniem stracili ok.10 
tys.ludzi. Do walki rzucono 10. wybod
rowych dywizyj,należących, do rezerw 
sow.,dla wzmocnienia linii obronnej 
nad Dnieprom. Marsz.Budi enny pozosta 
wił ok.100 tys.wojska do.obrony Odessy 
Na północ od .Kijowa jedna' z 4 ąrmii 
marsz.Rundstaodta została ostatecz
nie zatrzymana przez wojska sow.Usu- « 
nięte zostało- główne niebezpieczeństwo 
zagrażające stolicy Ukrainy. Koresy 

pendent prasy szwajcarskiej podajc,że’ 
Smoleńsk jest niemal zupełnie znisz
czony. Na froncie pod Uiazmą Rósjanio 
rzucić mieli do walki gigantyczne czół 
gi,które ważą po 250 tonn.Uzbrojono r 
są ono w działa 75 mm i automatyczne 
miotacze min. Z Budapesztu dono
szą, że .w zatoce odeskicj toczy się 
gwałtowna bitwa z udziałem sił lotni
czych i morskich.- Na konferencji 
prasowe j vj Moskwie Łazowski. oświadczył 
że armia Budionnego nie jest okrążo
na. • ' ■
PODPIS^IE PCLSKO-SO" UM'OTY TOJSKO77EJ*
Londyn,15.VI11• (Pol.Radio)W Mqskwi e 
nastąpiło dn.15 bra*podpisanió polsko-* 
rosyjskiej umowy wojskowej w której, 
zagwarantowana została suwerenność
armii polskiej tworzącej 
MOTA GEN. MODELEKJEGO. DO

się w Rosji. 
ŻOŁNIERZY.

Londyn, 15.VIII(Pol.Radio).Wdniu jSwię • 
ta Żołnierza gen.I.Modolski I-szy ge- . 
nerał "do zleceń Naćz.lZodza wygłosił 
przez radio przemówienie poświęcone 
znaczeniu układu polsko-rosyjskiego. 
Mówca podkreślił przy tym, że albo te 
raz albo nigdy nie zostanie zała-twio / 
ny wiekowy spór między Polską a Rosją. 
Rozumie to- również i Rosja, dla której 
silna,niepodległa Polska jest zabez
pieczeniem jej granic.
300 BOMBOTCOT RAF-U NAD 'NIEMCAMI * 
Londyn, 15.VIII. (r) 77 nocy na piątek 
RAF p o nowi ł-op o r ac j e nad Niemcami, w 
których wzięło udział pohad 300 bom
bowców • Atakowano ważne obiekty w Ha 
.ńowerzc,Brunszwiku, Magdeburgu i do
ki w Rotterdamie i Boulogne.Za dnia 
zatopiono u brzegów .wysp .fryzyjskich 
n-pls.ki statek-.Nie wróciło 13 sanól.':* 
bryt. Poprzedniej nocy atakowano nule* 
Quadrath,Knapsack,.Magdeburg i Berlin.

Naloty na '.'.Brytanię były słabe* 
Szkody i. ofiary nieznaczne* 
OPERACJE NA ŚR. WSCHODZIE.
Kair, 15.VIII .JR) .RAF dwukrotnie bom- 
bardował ciężko kanał koryn’oki,parali 
żując na długo komunikację(spowodu 
obsunięcia się ziemij Zrzucono też wie 
le bomb na Heraklion(Kreta)*

Pomimo, burz piaskowych nie ustaje 
‘działalność patroli bryt.z Tobruku i 
na pograniczu.RAF bombardował bazę ło- 
d,zl podwodnych w Augusta, Syrakuzy 1 
Tripolis.Nie powrócił 1"samol.bryt.


